
1 
 

Министерство образования Тверской области  
Управление образования Администрации  

Нелидовского муниципального округа Тверской области  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа №4 (Школа №4)  
172523, Тверская обл., г. Нелидово, ул. Карбышева, д. 14а  

https://nelshkola4.nubex.ru e-mail: nelidovo.soah4@tvershkola.ruтел./факс (48266) 5-13-91 
 

ПРИКАЗ 
 
26 августа 2025 года                       г. Нелидово                                 №128/15  - ОД 
 
 
О создании Школьной  
службы        медиации 
  
 
     В  соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от  
24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 24.07.1998 
№124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации», Федерального закона от 27.07.2010 № 193-ФЗ «Об альтернативной 
процедуре урегулирования споров с участием посредника (процедуре 
примирения)», в соответствии с  Методическими рекомендациями 
Министерства просвещения Российской Федерации (письмо Минпросвещения 
РФ от 11.04.2025 № 07-1660), с  целью снижения числа правонарушений и 
конфликтных ситуаций среди несовершеннолетних и работников школы, 
содействия профилактике правонарушений и социальной реабилитации 
участников конфликтных ситуаций на основе принципов восстановительного 
правосудия, формирования у обучающихся умения регулирования конфликта 
без физического насилия или оскорбления 
 
            ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить  Положение о Школьной службе медиации в Муниципальном 
бюджетном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной 
школе №4 (Школе №4) Нелидовского муниципального округа Тверской 
области (далее  -  ШСМ) (приложение 1). 

2. Утвердить состав ШСМ  на 2025 – 2026 учебный год: 
Руководитель: Войникова Вера Петровна, социальный педагог; 
Секретарь: Замиралова Наталья Николаевна, педагог-психолог; 
Члены: 
- Зубань Анна Александровна, методист; 

mailto:nelidovo.soah4@tvershkola.ru
https://rulaws.ru/laws/Federalnyy-zakon-ot-24.06.1999-N-120-FZ/
https://rulaws.ru/laws/Federalnyy-zakon-ot-24.06.1999-N-120-FZ/
https://rulaws.ru/laws/Federalnyy-zakon-ot-24.07.1998-N-124-FZ/
https://rulaws.ru/laws/Federalnyy-zakon-ot-24.07.1998-N-124-FZ/


2 
 

- Малиновская Анна Игоревна, учитель-дефектолог; 
- Колеватых Ольга Александровна, заместитель директора по учебно-  
  воспитательной работе; 
- Хмелевская Елена Владимировна, представитель родительской    
  общественности; 
- Буряк Ольга Александровна,  представитель родительской    
  общественности; 
- Клиновский Роман,  лидер школьного самоуправления, обучающийся 11  
   класса; 
- Серякова Алина , обучающаяся 11 класса. 

3. Утвердить план работы ШСМ на 2025 – 2026 учебный год (приложение 
2). 

4. Войниковой Вере Петровне, руководителю ШСМ:  
   4.1. пройти обучение  по медиативному и восстановительному подходу 
объёмом не менее 72 часов до 01 01.2026 года; 
  4.2. обучить членов ШСМ основам  медиативной  и восстановительной 
медиации, ознакомить их   с ведущими направлениями деятельности 
ШСМ; 
   4.2.  довести до сведения педагогических работников школы цели, 
задачи, принципы и основные  направления  работы ШСМ; 
   4.3. обеспечить  исполнение плана работы ШСМ на 2025 – 2026 
учебный год. 

5. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения   
обучающихся и их  родителей (законных представителей) информацию о 
деятельности в ШСМ в срок до 15 сентября 2025 года. 

6. Смирнову Владиславу Викторовичу, администратору официального сайта  
Школы №4, создать на сайте школы в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» подраздел «Школьная служба медиации», в котором 
разместить  нормативно-правовые документы  и иную информацию о 
деятельности ШСМ. 

7. Холодиловой Юлии Владимировне, секретарю учебной части,  
ознакомить с настоящим приказом указанных в нём лиц под подпись. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
         Директор школы          _____________          Е.Г. Подрезова 
 
 
 



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


	В  соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от  24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Феде...

		2025-12-08T15:15:09+0300
	Подрезова Елена Геннадьевна




